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 در پی درگذشت 
همشیره  آیت االله شبیری زنجانی صادر شد
پیام تسلیت مقام معظم رهبری

ایسنا: حضرت آیت االله خامنه ای، مقام معظم  �
رهبری، با صدور پیامی درگذشت همشیره  مکرمه  
آیت االله آقای حاج سید موسی زنجانی را تسلیت 
گفتند. متن پیام تسلیت مقام معظم رهبری به 
شرح زیر است:بسم االله الرحمن الرحیم، حضور 
د موسی زنجانی دامت  مبارک آیة االله آقای حاج  سیّ
برکاته؛ درگذشت همشیره ی مکرّمه  را تسلیت عرض 
میکنم و رحمت و مغفرت الهی را برای وی مسألت 

مینمایم. والسلام علیکم و رحمة االله
سیّد علی خامنه ای

شورای عالی اصلاح طلبان:
ممکن است اصلاح طلبان 

لیست انتخاباتی ندهند
شورای عالی  � جلسه  بیست وششمین  در 

سیاست گذاری اصلاح طلبان با اشاره به اینکه 
فلسفه تشکیل شورای عالی سیاست گذاری جبهه 
اصلاح طلبان تحقق ائتلاف و انسجام حداکثری 
اصلاح طلبان برای حضور متحد در انتخابات 
است، تأکید شد: «در آستانه انتخابات لازم است از 
هرگونه اظهارنظری که تلقی چنددستگی در جبهه 
اصلاحات ایجاد می کند، پرهیز شود. بر همین اساس 
اظهارنظرهای برخی افراد در مقام تحلیلگر و نظایر 
آن، به ویژه درباره انتخابات پیش رو نظر شخصی تلقی 
می شود و موضع رسمی شورا، در اخبار این شورا و 
نیز با شکل گیری ستاد توسط ستاد مرکزی انعکاس 
پیدا می کند».شورای عالی سیاست گذاری جبهه 
اصلاح طلبان همچنین با انتقاد از عملکرد هیئت های 
اجرائی انتخابات مجلس یازدهم در ردصلاحیت 
چهره های شاخص اصلاح طلب و لزوم پاسخ گویی 
رئیس جمهوری درخصوص عملکرد هیئت اجرائی، 
اعلام کرد: «چنان که این رویه در هیئت های نظارت 
تکرار یا تشدید شود، نقض آشکار یک انتخابات قانونی، 
رقابتی و عادلانه است».در ادامه جلسه شورا تأکید 
شد: «اگر در حوزه های انتخابیه نامزد اصلاح طلب با 
شاخص های مدنظر اصلاح طلبی حضور نداشته باشد، 
امکانی برای ارائه فهرست انتخاباتی یا معرفی نامزد 
وجود نخواهد داشت».شورای عالی سیاست گذاری 
جبهه اصلاح طلبان همچنین ضمن ابراز نگرانی 
نسبت به اظهارنظرهای برخی از مقام های نظامی 
کشور در امر سیاست و انتخابات، این سوگیری ها 
را نقض صریح و آشکار قانون اساسی و فرمایشات 

صریح امام خمینی(ره)  می داند.

واکنش سخنگوی دولت  به دیدار 
اخیر گروه تروریستی الاحوازیه 

ایسنا: علی ربیعی در واکنش به دیدار اخیر  �
جمعی از اعضای گروه تروریستی و جدایی طلب 
الاحوازیه با رئیس پارلمان کویت و اعطای نشان 
افتخار به یکی از آنها گفت: این خبر برای ما هم 
غیرمترقبه و ناامیدکننده بود. ما روابط خوبی با کویت 
داریم و انتظار نداشتیم که چنین اخباری از کویت به 
گوش برسد. البته پیگیری های ضروری صورت گرفت 
و بعد از احضار کاردار کویت به وزارت امور خارجه 
و متعاقبا دیدار سفیر کشورمان در کویت با قائم مقام 
وزارت امور خارجه آن کشور، به ما اطلاع دادند که 
دولت کویت از این ماجرا باخبر نبوده و این دیدار بر 
اساس تصمیم شخصی رئیس پارلمان کویت صورت 
گرفته است. البته این توضیح قانع کننده نیست، 
ولی امیدواریم همان طور که دولت کویت قول داده 
است، این موضوع را از راه های قانونی پیگیری کند. او 
افزود: ما امیدواریم دولت کویت حسن نیت خود را در 
عمل نیز ثابت کند و اطمینان پیدا کند که هرگز چنین 
اتفاقاتی که به سرعت می تواند تأثیر منفی بر روابط 
دوستانه ما بگذارد، در آینده تکرار نخواهد شد. ما با 
جدیت، پیگیری های دولت کویت را تا بازسازی کامل 
اعتمادی که پایه مناسبات دوستانه و حسن همجواری 

است، زیر نظر خواهیم گرفت.

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان:
جلسات هیئت مرکزی نظارت بر 
انتخابات تا نیمه شب ادامه دارد

خبرآنلاین: عباسعلی کدخدایی، سخنگوی  �
شورای نگهبان، در حساب کاربری خود در توییتر 
نوشته است: «مدتی است که جلسات هیئت 
مرکزی نظارت بر انتخابات در طول هفته برگزار 
می شود که تا حدود نیمه شب ادامه دارد. تعداد 
زیاد پرونده ها باعث شده تا همه بخش های شورا 
برای آماده سازی آنها بسیج شوند. آغاز کار حدود 

۷ صبح و پایان حدود ۱۲ نیمه شب».

سخنگوی سپاه:
 پیام رزمایش ایران، چین و روسیه  

امنیت برای منطقه است
سپاه نیوز: سردار سرتیپ دوم پاسدار رمضان  �

شریف، سخنگو و مسئول روابط عمومی کل سپاه، 
در حاشیه اجتماع مردمی یوم االله ۹ دی ماه در جمع 
خبرنگاران بجنورد با اشاره به پیام های مانور مشترک 
ایران، روسیه و چین اظهار کرد: «رزمایش سه کشور 
بزرگ ایران، روسیه و چین پیام مهم امنیت در منطقه 

را برای کشورهای منطقه داشته است».

اهمیت اعلام آمار 
بازداشتي ها و کشته شدگان

 یعني سران سه قوه به جاي مجلس شوراي 
اسلامي که برابر اصل ۷۱ در همه امور قانون گذاري 
مي کند، قانون تصویب کرده که بنزین لیتري 
سه هزار تومان شود؛ سمعا و طاعتا. اما مصوبات 
قانوني چگونه باید اجرا شود، برابر ماده ۱ قانون 
مدني مصوبات مجلس شوراي اسلامي و 
نتیجه همه پرسي پس از طي مراحل قانوني به 
رئیس جمهور ابلاغ مي شود، رئیس جمهور باید 
ظرف مدت پنج روز آن را امضا و به مجریان ابلاغ 
نماید و دستور انتشار آن را صادر کند و روزنامه 
رسمي موظف است ظرف مدت ۷۲ ساعت پس از 
ابلاغ متن قانون را منتشر نماید تبصره همین ماده 
اعلام مي دارد در صورت استنکاف رئیس جمهور از 
امضا یا ابلاغ در مدت مذکور در این ماده به دستور 
رئیس مجلس شوراي اسلامي روزنامه رسمي 
موظف است ظرف مدت ۷۲ ساعت مصوبه را 
منتشر نماید و حسب ماده ۲ قانون مدني قوانین 
۱۵ روز پس از انتشار در سراسر کشور لازم الاجرا 
است. به گفته مسئولان، تصمیمات رؤساي سه 
قوه در حکم قانون است، آیا تشریفات اجرائي شدن 
قانون نباید رعایت شود؟ اگر همین دو ماده اول و 
دوم قانون مدني در امضا و انتشار و لازم الاجراشدن 
قانون درباره تصمیمات رؤساي سه قوه رعایت 
مي شد و در این مدت مسئولان مملکت با تکیه 
بر رسانه ها شرایط رواني اجرائي شدن تصمیمات 
سران سه قوه را در جامعه مهیا مي کردند، حوادث 
تلخ آبان ماه به وقوع نمي پیوست. با تأسف نوع 
نگاه مسئولان به مردم تغییر کرده است. وقتي 
رئیس جمهور مي گوید اگر از قبل تاریخ تغییر قیمت 
بنزین را اعلام مي کردیم، مردم با ذخیره سازي به 
پیشواز خطر مي رفتند، این جاي تعجب است و 
این سخن از رئیس جمهور بعید بود. درباره آمار و 
ارقام دستگیرشدگان و کشته شدگان هم با تأسف 
همان اشتباه را تکرار مي کنیم، باید پذیرفت بر اثر 
تصمیمي که مي شد به روشي دیگر آن را پیاده کرد 
و از آسیب اجتماعي آن کاست، عده اي کشته شدند، 
تعدادي بازداشت شدند و گروهي کماکان تحت 
تعقیب هستند، عده اي که در محل تجمع هاي 
اعتراضي و حین اعتراض بازداشت شدند- اگر 
تجمعات را غیرقانوني فرض کنیم - برابر ماده ۴۵ 
قانون آیین دادرسي کیفري ضابطان دادگستري 
در شرایطي مي توانند قبل از دستور مقام قضائي 
نسبت به دستگیري متهمان اقدام کنند که جرم 
در مرئي و منظر ضابطان دادگستري واقع شود 
یا مأموران یادشده بلافاصله در محل وقوع جرم 
حضور یابند یا بلافاصله پس از وقوع جرم، علائم و 
آثار جرم را مشاهده کنند. موارد دیگر جرم مشهور 
مانند وجود علائم جرم در اختیار متهم یا قصد 
فرار متهم یا متهم خود را به مأموران معرفي کند، 
جزء جرائم مشهور هستند که ضابطان دادگستري 
موظف اند ضمن دستگیري متهم نتیجه اقدامات 
خود را فوري به دادستان اطلاع دهند و در نهایت 
ضابطان نمي توانند بیش از ۲۴ ساعت متهم را 
تحت نظر قرار دهند و اگر فردي در خارج از وقت 
اداري به هر علت تحت نظر قرار گیرد، باید حداکثر 
در یک ساعت مراتب را به دادستان یا قاضي کشیک 
اطلاع دهد. قوانین مربوط به انتشار مصوبات 
مجلس و نیز قوانین مربوط به آیین دادرسي کیفري 
جزء قواعد آمره هستند که این قوانین تغییرناپذیر 
هستند و نمي توان درباره اجراي آنها تصمیمي غیر 
از آنچه در متن قانون آمده است، اتخاذ کرد. برابر 
ماده ۴۹ قانون آیین دادرسي کیفري به محض آنکه 
متهم تحت نظر قرار گرفت، حداکثر در یک ساعت 
مشخصات سجلي، شغلي، نشاني و علت تحت 
نظر قرارگرفتن او به هر طریق ممکن به دادسراي 
محل اعلام مي شود؛ دادستان هر شهرستان با درج 
مشخصات مزبور در دفتر مخصوص رایانه، با رعایت 
مقررات راجع به دادرسي الکترونیکي، نظارت لازم 
را براي رعایت حقوق این افراد اعمال می کند و 
فهرست کامل آنان را در پایان هر روز به رئیس کل 
دادگستري استان مربوط اعلام مي کند تا به همان 
نحو ثبت شود؛ والدین، همسر، فرزندان، خواهر و 
برادر این اشخاص مي توانند از طریق مراجع مزبور 
از تحت نظر بودن آنان اطلاع یابند، پاسخ گویي به 
بستگان فوق درباره تحت نظر قرارگرفتن، تا حدي 
که با حیثیت اجتماعي و خانوادگي اشخاص تحت 
نظر منافات نداشته باشد، ضروري است و حسب 
ماده ۵۰ شخص تحت نظر مي تواند به وسیله تلفن 
یا هر وسیله ممکن افراد خانواده یا آشنایان خود 
را از تحت نظر بودن آگاه کند - و ضابطان نیز 
مکلف اند مساعدت لازم را در این زمینه به عمل 
آورند- مگر آنکه بنا به ضرورت تشخیص دهند 
که شخص تحت نظر نباید از چنین حقي استفاده 
کند؛ در این صورت باید مراتب را براي اخذ دستور 
مقتضي به اطلاع مقام قضائي برسانند. ضابطان 
دادگستري مکلف اند حقوق مندرج در قانون آیین 
دادرسي کیفري را به شخص تحت نظر تفهیم کنند 
و به صورت مکتوب این حقوق را در اختیار او قرار 
دهند و رسید دریافت و ضمیمه پرونده کنند. قانون 
تکلیف همه چیز را روشن کرده است؛ اگر به همین 
قوانین پایبندي نشان دهیم و اگر هستند کساني که بر 
این باورند که قانون موجود ناکافي است اما به گفته 
رئیس محترم قوه قضائیه قانون بد از بي قانوني بهتر 
است، به آن عمل کنند، امروزه با آمار و ارقام عجیب 
و بعضا باورنکردني از تعداد کشته شدگان حوادث 

دي ماه و نیز بازداشتي ها مواجه نمي شدیم.
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3611 سه شنبه   10 دى 1398

علي ایوبي: «لحن دولت عوض نشده است»؛ این جمله اي است که 
رئیس جمهور، در برابر منتقدان خود بیان کرد؛ آنهایي که مي گویند 
حسن روحاني به وعده هاي انتخاباتي خود عمل نکرده است. 
رئیس جمهوري روز گذشته در میانه سخنراني خود در مراسم روز 
ملي صنعت پتروشیمي، گفت: «برخي به دولت انتقاد مي کنند چرا 
به قول هایی که داده است، عمل نمي کند؟ در حالي که ما در شرایط 
صلح آن قول ها را داده ایم، ولي اکنون وارد جنگ شدیم؛ جنگي که 
ما آن را آغاز نکردیم حتي بهانه هم به دشمن ندادیم، بلکه دشمن 
جنگ را شروع کرد تا قامت استوار ملت بزرگ ما را بشکند. بنابراین 
این حرف منطقي نیست  که برخي که با دولت خرده فرمایش دارند، 
بگویند لحن دولت نسبت به سال ۹۶ در فروردین ۹۸ فرق کرده است. 
آن شرایط، شرایط صلح بود اما اکنون شرایط جنگي است که شرایط 
ویژه خود را دارد».حسن روحاني در حالي از خرده فرمایش هاي 
منتقدان خود گفت و شرایط را جنگي دانست که لزوما همه 
وعده هاي او ربطي به شرایط صلح یا جنگ نداشت. بدون شک 
دستاورد بزرگ دولت روحاني، توافق نهایي با «۱+۵» و رسیدن به 
برجام آن هم در دولت اول او بود، آنجا تحریم هاي سازمان ملل از 
سر کشور برداشته شد و اقتصاد ایران توانست نفس بکشد. اما آمدن 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور جمهوري خواه آمریکا، در رأس امور این 
کشور معادلات را به هم ریخت، ترامپ به صورت یک طرفه از برجام 

خارج شد و تحریم هاي شدیدي علیه ایران اعمال کرد. حسن روحاني 
در تحقق دیگر وعده هاي غیراقتصادي خود نیز ناکام مانده است. 
بازشدن فضاي سیاسي، گشایش در حصر و رفع ممنوع التصویري   و 
رفع فیلترینگ فضاي مجازي، از مواردي بود که در وعده هاي روحاني 
دیده مي شد و همین شعارها گروه هاي اصلاح طلب و جوانان را 
ترغیب کرد تا در انتخابات به او رأي دهند. اما در شش سالي که 
از دوران ریاست جمهوري حسن روحاني مي گذرد، در این موارد 
پیشرفتي دیده نمي شود و ربط آن به شرایط جنگي و غیرجنگي خیلي 

منطقي نیست.

سینه ها را از کینه ها پاک کنیم
«بگذاریم تا سینه ها از کینه ها پاک شود». این جمله را حسن 
روحاني در روز تنفیذ حکم ریاست جمهوري اش گفته بود که خیلي ها 
آن را به مسائل جامانده از اتفاقات سال ۸۸ مرتبط دانستند. انتظار 
اصلاح طلبان که رأي خود را به سبد او ریخته بودند، این بود که در 
زمینه عملیاتی شدن شعارهایی که داده بود گام بردارد. اما چنین نشد 
و حتي بارها حسن روحاني به عنوان رئیس شوراي امنیت ملي به این 

متهم شده است که چرا کاري نمي کند. 
وزارت زنان

زنان و جوانان از طرفداران حسن روحاني در هر دو انتخابات 
سال های ۹۲ و ۹۶ بودند. یکي از پررنگ ترین وعده هاي انتخاباتي حسن 
روحاني نیز بحث زنان و مشکلات و معضلات آنها بود. او وعده داده 
بود براي بازگرداندن حقوق ضایع شده زنان در دولتش وزارت زنان را 
تشکیل خواهد داد. نه تنها وزارت زنان تشکیل نشد، بلکه در کابینه 
روحاني هیچ وزیر زني نیز وجود ندارد. حتي شخصیت اصلاح طلبي 
مانند شهیندخت ملاوردي که معاون روحاني در امور زنان و خانواده 
بود، جایي در دولت دوازدهم نداشت. هم اکنون در کابینه دولت دوم 
حسن روحاني فقط لعیا جنیدي به عنوان معاون حقوقي و معصومه 

ابتکار به عنوان معاون امور زنان و خانواده حضور دارند.
ادامه در صفحه ۱۵

رئیس جمهوري گفت اگر در انتخابات قولي داده در شرایط صلح بوده اما اکنون در جنگ هستیم

روحانی ۹۲، روحانی ۹۸

امیرمحمد حسیني: مي گویند جلساتشان از آغاز مجلس دهم تاکنون 
برقرار بوده؛ جلسات عده اي از نمایندگان مجلس با سعید جلیلي و 
«تیم جوان دانشگاهي و پژوهشي خیلي حرفه اي» که حول محور او 
گرد آمده است. نمایندگان حاضر در این جلسات مي گویند در مجلس 
راهکارها و طرح هاي این «تیم جوان دانشگاهي و پژوهشي خیلي 
حرفه اي» را دنبال مي کنند. البته ابوالفضل ابوترابي در گفت وگو با 
«اعتمادآنلاین»  گفته نمایندگان تاکنون سه جلسه با جلیلي داشته اند. 
احمد علیرضابیگي اما به «شرق» مي گوید این جلسات از آغاز مجلس 
دهم تشکیل شده است؛ یعني درست از زمان که جلیلي فعالیت هاي 
آتي خود را نه در قالب تشکل یا حزب بلکه با مفهوم دیگري تعریف 
کرد؛ «دولت در سایه». کنشي که جلیلي در پیشبرد آن تنها ماند و حتي 
هم کیشان سیاسي او هم به آن رغبتي نشان ندادند. حالا هم که جلسات 
او با نمایندگان خبري شده و آخرین جلسه هم به بررسي کلیات لایحه 
بودجه ۹۹ برمي گردد، به نظر مي رسد مي توان رد انسجام گروه معدودي 
از نمایندگان در مخالفت با این لایحه را نیز تا همین جلسات دنبال کرد. 

 ضدونقیض هاي جلسه با جلیلي
نصراالله پژمانفر نماینده نزدیک به جریان پایداري از جمله 
سازمان دهندگان جلسات با جلیلي است و در عکس هاي منتشرشده نیز 
نزدیک ترین نماینده به او است. پژمانفر همان نماینده اي است که اخیرا 
ادعا کرده بود رئیس سازمان برنامه و بودجه در جلسه کمیسیون تلفیق 

گفته رئیس جمهوري در صورت رد لایحه بودجه استعفا خواهد داد. 
ادعایي که دیگر اعضاي کمیسیون آن را «کذب محض» دانستند و رئیس 
دفتر رئیس جمهوري هم آن را به «اتاق فکري» نسبت داد که علیه 
دولت فعالیت مي کند. اما نکته اینجاست که دیگر نمایندگان حاضر در 
جلسات جلیلي کارکرد دیگري براي «دولت در سایه» قائل هستند و 
آن کمک به دولت است. این را ابوالفضل ابوترابي به «اعتمادآنلاین»  
گفته است. ضدونقیض ها البته زیاد است. روایت ابوترابي البته با روایت 
احمد علیرضابیگي دیگر نماینده حاضر در این جلسات متفاوت است. 
او از برگزاري سه جلسه خبر داده و مي گوید این جلسات از آغاز مجلس 

وجود داشته. 
به گفته بیگي در این جلسات معمولا ۲۵ نماینده شرکت مي کنند 
اما ابوترابي حاضران را تا ۴۰ نفر تخمین مي زند. با این همه به نظر 
مي رسد تعداد نزدیکان جلیلي در مجلس بسیار کمتر از این اعداد 
باشد. به نوشته «اعتمادآنلاین» در جلسه اخیر درباره لایحه بودجه ۹۹، 
۱۵ نماینده حضور داشتند؛ نمایندگاني از فراکسیون ولایي که برخي از 
آنها به جریان پایداري نزدیک هستند. نصراالله پژمانفر نماینده مشهد، 
محمدجواد ابطحي نماینده خمیني شهر، محمدعلي پورمختار نماینده 
کبودرآهنگ، محمود شکري نماینده تالش، اکبر ترکي نماینده فریدن، 
سیدجواد ساداتي نژاد نماینده کاشان، ابوالفضل ابوترابي نماینده 
نجف آباد، سیدراضي نوري نماینده شوش، ناصر موسوي لارگاني نماینده 

فلاورجان، حبیب االله دهمرده نماینده زابل، محمدابراهیم رضایي 
نماینده خمین، محمود بهمني نماینده ساوجبلاغ، احمد علیرضابیگي 
نماینده تبریز، علي رستمیان نماینده دلفان و ذبیح نیکفر نماینده 
لاهیجان حاضران در جلسه اخیر بودند. ضدونقیض هاي دیگري هم 
درباره جلسه نمایندگان با جلیلي وجود دارد. ابوترابي گفته این جلسات 
به درخواست جمعي از نمایندگان تشکیل شده است. بیگي اما معتقد 
است این جلسات به دلیل نزدیکي گرایش سیاسي و فکري عده اي از 

نمایندگان گرد سعید جلیلي شکل گرفته است.
 کدام دولت در سایه؟

نکته مهم اینجاست که مفهوم «دولت در سایه» با وجود احزاب 
معني پیدا مي کند و یک فرد نمي تواند متولي آن باشد. دولت در سایه 
مختص نظام هاي انتخاباتي حزبي و بیشتر نظام هاي پارلماني است و در 
نظام هاي پارلماني اغلب بزرگ ترین حزب مخالف، خود را دولت سایه 
مي نامد. دبیر سابق شوراي امنیت ملي اما مفهوم دولت در سایه را به 
معناي کنشي براي رصد فعالیت دولت به کار مي برد. او حتي گفته 
بود اگر کاندیداي مورد حمایت اصولگرایان در انتخابات پیروز مي شد 
باید دولت در سایه تشکیل مي شد. جلیلي با همین رویکرد فعالیت هاي 
خود را سازمان داده و در مجلس نیز تعداد معدودي از نمایندگان گرد او 
جمع مي شوند. بیگي نماینده تبریز درباره این جلسات توضیحاتي داده 

که در ادامه مي خوانید.

جلسات مداوم عده اي از نمایندگان مجلس با سعید جلیلي
مجلس در سایه؟

 جلسات چطور شکل گرفته است؟ فراخواني به نمایندگان داده  �
شد؟

فراخوان نبود. ما همدیگر را مي شناسیم و به دلیل نزدیکي تفکر 
سیاسي این جمع تشکیل مي شود. این جمع در موضوعات مختلفي 
اشتراک نظر دارند. موضوعاتي از قبیل برجام، FATF، غلط بودن 
سیاست هاي اقتصادي دولت و... . آقاي جلیلي امکاني را براي 
جمع شدن و بحث هاي کارشناسي درباره موضوعات مختلف کشور 
فراهم کردند. کساني که از نظر مشرب سیاسي، نزدیکي بیشتري با 

آقاي جلیلي دارند در جلسات شرکت مي کنند.
 معمولا چند نماینده در این جلسات شرکت مي کنند؟ �

به طور میانگین ۲۵ نفر به صورت مداوم در جلسات حضور پیدا 

مي کنند. کارشناسان مختلف هم حضور دارند و درباره مسائل بحث 
کارشناسي مي شود. در برخي موضوعات وزراي سابق هم حضور 
داشتند. به طور مثال این جلسات سبب شد گروهي به طور منسجم 
در مقابل لایحه  حذف چهار صفر از پول ملي استقامت کنند. البته 

متأسفانه اکثریت مجلس به این لایحه رأي داد.
 آیا این جمع شبیه یک تشکل حزبي است؟ �

حزبي وجود ندارد اما طبیعت کار نماینده [وابسته] به احزاب 
است. احزاب سبب مي شوند نمایندگان با یک اندیشه و تفکر در 
پارلمان حضور پیدا کنند و مجلس در واقع محل رقابت احزاب است.

 آقاي جلیلي فعالیت حزبي ندارد. شما تحت چه عنواني گرد  �
ایشان جمع مي شوید؟

آقاي جلیلي به صورت بالقوه توانایي هایي دارند. گذشت زمان نیز 
حقانیت مواضع ایشان درباره موضوعات مختلف از جمله برجام را 
اثبات کرده است. ما هم به واسطه نزدیکي به مشي سیاسي ایشان در 

این جلسات شرکت مي کنیم.
  موضوع دولت در سایه مطرح نیست؟ �

مي تواند باشد. یک دولت مستقر است. اما کساني در قدرت نیستند 
اما بالقوه مي توانند در قدرت باشند. دموکراسي به ما این اجازه را 
مي دهد که با هم رقابت و به مردم ثابت کنیم که ما شایستگي 

بیشتري داریم. چراکه مردم داور هستند.
 با این تفسیر جلسات در آینده نیز ادامه پیدا مي کند؟ �

بله حتما در آینده ادامه پیدا خواهد کرد.

بیگي، نماینده تبریز، درباره جلسات نمایندگان با جلیلي:
کساني در قدرت نیستند، اما بالقوه مي توانند در قدرت باشند

شرق: مصباح یزدی در دو روز به مناسبت سالگرد 
۹ دی سخنرانی کرده است؛ بار نخست عصر روز 
یکشنبه، پیامی ویدئویی برای جمع جبهه پایداری 
در مسجد امام صادق فرستاد و روز گذشته نیز در 
مدرسه فیضیه سخنرانی کرد. او در یکی از این 
سخنرانی ها، مجدد بر ماجرای انتخاب اصلح تأکید 
کرده است؛ این یعنی جبهه پایداری قرار نیست از 
مواضعش کوتاه بیاید و بر سر فهرست مشترک با 
ائتلاف اصولگرایان به توافق برسد. چندی قبل 
رئیس  دفتر مصباح یزدی با اشاره به جلسه دیدار 
محسن رضایی و حدادعادل با مصباح گفته بود 
آنها از آیت االله مصباح یزدی درخواست می کنند 
از اعضای جبهه پایداری بخواهد که در جلسات 
وحدت اصولگرایان شرکت کنند. آیت االله مصباح در 
پاسخ گفته بود: من گفته ام با شرط اینکه افرادی 
که قرار است انتخاب شوند، التزام عملی به دین، 
ارزش ها و ولایت فقیه  داشته باشند، در جلسات 
شرکت کنند. جبهه پایداری اما همچنان در جلسات 
ائتلاف و وحدت اصولگرایان غایب است.درحالی که 
به تازگی دبیرکل جبهه پایداری که فعالیتش اخیرا 
از سوی کمیسیون ماده ۱۰ احزاب غیرقانونی اعلام 
شده است، گفته بود: اصولگرایی منسوخ شده 
و ما با آن کاری نداریم. رئیس مؤسسه آموزشی 
و پژوهشی امام خمینی(ره) هم سال ها پیش 
گفته بود: عده ای که در مبارزات سیاسی شکست 
خورده اند، می گویند برای حفظ وحدت شما باید 

تابع ما شوید؛ چون ما تابع شما نمی شویم. سال 
۹۳ نیز جلساتی برای وحدت در انتخابات مجلس 
برگزار می شد، اما آیت االله مصباح یزدی حسابی 
به این مدل جلسات تاخته و گفته بود: «اینکه با 
چند نفر جلساتی را برگزار کرده، تصمیم بگیریم 
و بعد بخواهیم همگان تابع ما شوند تا وحدت 
حاصل شود، این شیوه نه اصولگرایی است و نه 
مردم سالاری واقعی، نه با شیوه عقلا سازگاری دارد 
و نه با شرع؛ بلکه این از قبیل همان فریب کاری هایی 
است که دیگران انجام می دهند». او با اشاره به 
اینکه اگر قصد تقارب نظرات وجود دارد، باید یک 
نوع همفکری وجود داشته باشد تا افراد نظرات و 
دلایل خود را مطرح کنند، گفته بود: «برای کم شدن 
اختلاف ها و نزدیک شدن نظرات افراد به یکدیگر، 
باید نظر افرادی که کم وبیش نظرشان در دیگران 
اثر دارد، گرفته شود و آنها نیز دلایل و ملاک خود 
را مطرح کنند؛ اگر استدلالی صحیح و منطقی بود، 
باید پذیرفته شود و اگر هیچ استدلالی پذیرفته نشد 
یا دارای نقص بود، برای انتخاب روشی یکسان 
در عمل، رأی گیری شود. البته باید این اصل را با 
عبرت گرفتن از برخی کارهای گذشته مدنظر قرار 
داد».در نهایت برای راضی کردن آیت االله، جلساتی 
مشترک میان محمد یزدی، موحدی کرمانی و 
مصباح یزدی برگزار شد. نتیجه هم البته برای جریان 
جبهه پایداری خوب بود؛ چرا که حداقل از فهرست 
تهران برای انتخابات مجلس، سهمی پذیرفته شده 

و حتی فراتر از انتظاری نصیبشان شد؛ اگرچه کل 
آن فهرست از ورود به پارلمان بازماند. با وجود این، 
جبهه پایداری همچنان ناراضی ماند و حالا مدعی 
است اصلا علت آن شکست این بوده که این جبهه 
با اصولگرایان ائتلاف کرده است؛ چراکه اگر ائتلاف 
نکرده بود و فهرست جدا داده بود، حداقل چند 
صندلی سهم برده بود. رئیس مؤسسه آموزشی-
پژوهشی امام خمینی روز گذشته گرانی و بی کاری 
را امتحان الهی خوانده و گفته است: «خداوند 
وعده داده که همواره ما شما را امتحان می کنیم 
و قطعا حوادثی در آینده رقم خواهد خورد. اولین 
نکته این است که نباید در این امتحانات رفوزه 
باشیم. این گرانی ها و بی کاری ها یک امتحان الهی 
بوده و ما باید ببینم چه وظیفه ای در قبال آن داریم. 
سختی هایی پیش روی ما وجود خواهد داشت که 
باید در این سختی ها از امتحان الهی پیروز بیرون 
بیاییم. اولین قانون در این شرایط این است که دست 
خود را به سمت خداوند دراز کنیم».او تأکید کرد: 
«جامعه ایرانی ما در این ۱۴۰۰ سال اخیر تا به حال 
موفق نشده دولتی تشکیل دهد که بر اساس دین 
و اطاعت از خدا و ارزش های اسلام حکومت کند. 
البته دولت هایی بودند، اما اساس آن دین نبوده 
است. امروز بعد از ۴۰ سال خداوند متعال حکومتی 
اسلامی به ما داده که به هیچ قومی در طول ۱۴۰۰ 
سال نداده است».او در ادامه گفته است: «ولایت 
فقیه یک نعمت الهی است که در فضای مجازی 

این هدف دنبال می شود که ما را از آن غافل کنند؛ 
برخی  ها همواره بیان می  کنند که برخی از ضعف ها 
مربوط به دستگاه رهبری است، این در حالی است 
که وقتی رسول خدا(ص) نیز هدایت جامعه 
اسلامی را بر عهده گرفتند، مشکلات مادی فراوانی 
برای مردم به وجود آمد».او در پیامی ویدئویی که 
برای مراسم جبهه پایداری در مسجد امام صادق 
ارسال کرده بود نیز گفته است: « دشمنان برای 
به  زانو در  آوردن این ملت، درصدد برآمدند که 
موقعیت رهبری را در جامعه ما تضعیف کنند. 
امروز با ده ها رسانه مجازی روبه رو هستیم که 
دائما به روش های مختلف، حتی در قالب طنز و 
داستان های کودکانه، افکار جوانان ما را هدف قرار 
داده است و نقطه تمرکز همه آنها تضعیف ایمان 
مردم و تضعیف جایگاه رهبری در جامعه اسلامی 
است».او گفته: کار اصلی ما برای مقاومت در مقابل 
توطئه های دشمنان، افزایش معلومات دینی، کسب 
بصیرت اجتماعی، تقویت روحیه توکل و ایمان به 
خدا و اطاعت از اوامر الهی، ازجمله اطاعت از مقام 
ولایت فقیه است. مصباح یزدی در ادامه گفته است: 
یکی دیگر از وظایف ما در این مقطع، این است که 
سعی کنیم به کمک مردم، برای تصدی پست های 
رسمی کسانی سر کار بیایند که دین را بهتر شناخته 
باشند، مصالح جامعه را بهتر درک کنند و تقوا و 
دین مداری شان از دیگران قوی تر باشد؛ این یعنی 

بکوشیم افراد اصلح را انتخاب کنیم.

 توافق جبهه پایداری با اصولگرایان همچنان در ابهام
تأکید دوباره مصباح یزدى بر انتخاب اصلح

گرانی ها  امتحان الهی است


